
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

COPIA

DECRETO N. 14 del 02-07-2021

Oggetto:CONFERIMENTO INCARICO AL VICESEGRETARIO COMUNALE
DR. GRAZIANO FORLIN DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO
COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 16 TER, COMMI 9 E 10,
DEL D.L. N. 162 DEL 30-12-2019, CONVERTITO CON
LEGGE N. 8 DEL 28 FEBBRAIO 2020.

IL SINDACO

Premesso che dall’1 febbraio 2021 la sede di segreteria comunale di questo Comune è vacante ed è
stata pubblicizzata da ultimo nell’avviso  n. 40 del 21-05-2021, con scadenza in data 31-05-2021;

Richiamato l’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di
nomina di un Vice Segretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o
impedimento;

Considerato che il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  uffici e dei servizi
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 08-06-2011, modificata ed integrata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 03-06-2015 ove all’art. 19, commi 1 e 2, dispone
che “il Vice-segretario, se nominato, ha compiti di collaborazione con il Segretario Comunale
anche per ambiti di attività o serie di atti o tipi di procedure. Le funzioni di vice-segretario sono
attribuite dal Sindaco per un periodo non eccedente la durata del proprio mandato. In caso di
vacanza o impedimento o assenza del Segretario Comunale, il Vice Segretario lo sostituisce di
diritto nelle funzioni ad esso spettanti per legge, per statuto e per regolamento”;

Preso atto che l’art. 16 ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 (Legge n. 8 del 28-02-2020) stabilisce
che le funzioni vicarie del Segretario Comunale nella sede di segreteria singola con popolazione
fino a 5000 abitanti possano essere conferite, ai sensi della predetta normativa e per il periodo di 12
mesi, al Vice Segretario, qualora non risulti possibile l’assegnazione di un Segretario reggente,
anche a scavalco;

Dato atto che l’incarico di Vice Segretario è subordinato al possesso di alcuni requisiti quali: essere
dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario di categoria giuridica “D”, essere
in possesso di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea
equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo dei Segretari Comunali;

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N.

Rilevato che il dott. Graziano Forlin è dipendente in convenzione con la modalità dello “scavalco
in eccedenza” con il Comune di Pederobba (TV) (nel quale è impiegato a tempo pieno ed
indeterminato) a tempo parziale e determinato, inquadrato come Funzionario Amministrativo
Categoria Giuridica D (ex D3);

Accertato inoltre che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 (in possesso della
Laurea in Giurisprudenza) e risulta idoneo per criteri di competenza professionale,
specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi di
vacanza, assenza e/o impedimento;

Preso atto che  con proprio decreto n. 8 del 07-04-2021,  in conformità alle norme contenute nel
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; si è provveduto a:

nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Moriago della Battaglia, a far data
dal 07.04.2021 e fino al 31.03.2022, il dott. Graziano Forlin, nato a Pederobba (TV) il
02.02.1968, dipendente in convenzione con la modalità dello “scavalco in eccedenza” con il
Comune di Pederobba (TV) (nel quale è impiegato a tempo pieno ed indeterminato) a tempo
parziale e determinato, inquadrato come Funzionario Amministrativo Categoria Giuridica D
(ex D3), in possesso della Laurea in Giurisprudenza;

a stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il
dott. Graziano Forlin coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle
funzioni e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive
impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo;di dare atto che il presente incarico, stante la
sua natura fiduciaria, ha valenza

Richiamata la nota del Sindaco del Comune di Moriago della Battaglia del 14-06-2021 prot. n.
4886, con la quale chiedeva alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Veneto l’autorizzazione a che le funzioni
vicarie del Segretario Comunale siano conferite, ai sensi della predetta normativa e per il periodo di
9 mesi e 15 giorni, al Vice Segretario, qualora non risulti possibile l’assegnazione di un Segretario
reggente, anche a scavalco;

Preso atto che la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Veneto con provvedimento del 28-06-2021 prot. n.
50080, pervenuto il 28-06-2021 al n. 5262 di prot., ha autorizzato il dott. Graziano Forlin in qualità
di Vice Segretario, per un periodo massimo di mesi 9 e giorni 15, alla reggenza della segreteria
comunale di Moriago della Battaglia, classe 4̂, con decorrenza 28 giugno 2021,

D E C R E T A

Di nominare Vice Segretario Comunale, il dott. Graziano Forlin nato a il dott. Graziano Forlin,1.
nato a Pederobba (TV) il 02.02.1968, per il periodo dal 28-06-2021 al 31-03-2022;

Di dare atto che l’incarico viene attribuito ai sensi dell’art. 16 ter, commi 9 e 10, D.L.2.
162/2019 (legge n. 8 del 28-02-2020);

Di dare atto che l’incarico attribuito è soggetto a decorrenza qualora la Prefettura di Venezia3.
provvedesse a nominare un Segretario Comunale, anche a scavalco;

Di trasmettere il presente decreto alla Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale del Governo4.
c/o Ex-AGES Sezione Regionale Veneto,  al dott. Graziano Forlin e di pubblicare il presente
provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, nonché sul sito
istituzionale del Comune di Moriago della Battaglia.

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N.

Il Sindaco
Tonello Giuseppe

Sindaco

F.to TONELLO GIUSEPPE

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MORIAGO DELLA
BATTAGLIA li 02-07-2021

L’ INCARICATO

F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA


